GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0000916/2024-08

EDITAL PROGRAD/CGRAD Nº 1/2024

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

1º SEMESTRE DE 2024 – ESCOLA DE MÚSICA - CAMPUS BELO HORIZONTE

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna pública o
Resultado Preliminar da análise de documentação do Edital PROGRAD/CGRAD Nº 1/2024 - Processo
Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 1º semestre letivo de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO

CURSO-GRAU
ACADÊMICO-

TURNO
HABILITAÇÃO

RESULTADO
PRELIMINAR DA

ANÁLISE DE
DOCUMENTAÇÃO

Isabela Sales e
Braga

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em

Instrumento,
Canto ou

Regência Coral -
Bacharelado -

Integral

Clarineta
Habilitada para as

Provas de Habilidades
Específicas

Natália Dário
Mendes Barros

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em

Instrumento,
Canto ou

Regência Coral -
Bacharelado -

Integral

Flauta
Transversal

Popular

Habilitada para as
Provas de Habilidades

Específicas

Edital Resultado Análise Documental Esmu (82100886)         SEI 2350.01.0000916/2024-08 / pg. 1

Helio Cesar
Martins

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em

Instrumento,
Canto ou

Regência Coral -
Bacharelado -

Integral

Saxofone
Popular

Desclassificado
conforme item 2.2,
inciso I do Edital

Camila de Araújo Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em
Instrumento ou

Canto -
Licenciatura -

Noite

Canto
Habilitada para as

Provas de Habilidades
Específicas

Caroline Abasse e
Braga

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em
Instrumento ou

Canto -
Licenciatura -

Noite

Canto
Desclassificada

conforme item 2.2,
inciso I do Edital

Arlindo Medeiros
Filho

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em
Instrumento ou

Canto -
Licenciatura -

Noite

Flauta
Transversal

Habilitado para as
Provas de Habilidades

Específicas

Bárbara de
Oliveira Moreira

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em
Instrumento ou

Canto -
Licenciatura -

Noite

Flauta
Transversal

Habilitada para as
Provas de Habilidades

Específicas

Caetano Mancini
Henriques

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em
Instrumento ou

Canto -
Licenciatura -

Noite

Flauta
Transversal

Habilitado para as
Provas de Habilidades

Específicas

Fernanda de
Oliveira Catarino

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em
Instrumento ou

Canto -
Licenciatura -

Noite

Piano
Habilitada para as

Provas de Habilidades
Específicas

Edital Resultado Análise Documental Esmu (82100886)         SEI 2350.01.0000916/2024-08 / pg. 2

Veraci Santos
Ferreira

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em
Instrumento ou

Canto -
Licenciatura -

Noite

Piano
Habilitada para as

Provas de Habilidades
Específicas

André Luiz
Paganelli Lage

Obtenção de
Novo Título

Música:
Habilitação em
Instrumento ou

Canto -
Licenciatura -

Noite

Trompete

Habilitado para as
Provas de Habilidades

Específicas

Kamila Kelen
Vieira Leite
Gonçalves

Transferência

Música:
Habilitação em
Instrumento ou

Canto -
Licenciatura -

Noite

Violoncelo
Desclassificada

conforme item 1.1,
inciso I do Edital

Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2024.

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Michelle Gonçalves Rodrigues

Pró-reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Servidora Pública, em
16/02/2024, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Michelle Gonçalves Rodrigues, Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 16/02/2024, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 82100886 e o
código CRC 7E4671AA.

Edital Resultado Análise Documental Esmu (82100886)         SEI 2350.01.0000916/2024-08 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 2350.01.0000916/2024-08 SEI nº 82100886

Edital Resultado Análise Documental Esmu (82100886)         SEI 2350.01.0000916/2024-08 / pg. 4

	Edital Resultado Análise Documental Esmu (82100886)